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Resolugao n° 02/2026

Considerando a competéncia atribuida aos Conselhos Municipais de Assisténcia Social
pela Lei Federal n° 8742 de 1993 e Lei Municipal n® 2081 de 27 de maio de 2004,

O Conselho Municipal de Assisténcia Social de
Serafina Corréa, em reuniao extraordinaria realizada de
forma online, em virtude da relevancia da matéria, no
dia 09 de janeiro de 2026, conforme deliberagao
registrada na Ata n° 02/2026, resolve:

Art. 1° Aprovar, por unanimidade, o Plano de Trabalho da Associagado de Pais e Amigos dos
Excepcionais — APAE, referente ao repasse de recursos da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social do Municipio de Serafina Corréa — RS, para o periodo de 02 de margo
de 2026 a 31 de dezembro de 2026.

Art. 2° Determinar que a execucéo do Plano de Trabalho seja realizada pela APAE, cabendo
a Secretaria Municipal de Assisténcia Social o0 acompanhamento técnico e financeiro, e a
este Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS a fiscalizacao e o controle social.

Art. 3° Esta Resolugéao entra em vigor na data de sua aprovagéo, devendo ser amplamente
divulgada nos meios oficiais do Municipio.

Serafina Corréa — RS, 09 de janeiro de 2026.
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Presidente do Conselho
Municipal de Assisténcia Social



Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Municipio de Serafina Corréa — RS

ASSUNTO: Analise de Plano de Trabalho e solicitacdo de repasse de recursos — APAE de
Serafina Corréa '

INTERESSADO: Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Serafina Corréa
OBJETO: Repasse de recursos financeiros no valor de RS 100.000,00

PROJETO: Atendimento as Pessoas com Deficiéncia e suas Familias

| — DO HISTORICO

Chega a esta Secretaria Municipal de Assisténcia Social solicitagdo formulada pela
Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Serafina Corréa, por meio de
oficio, requerendo o repasse de recursos financeiros no valor de R$ 100.000,00,
destinados a execucgdo do Projeto Atendimento as Pessoas com Deficiéncia e suas
Familias, conforme Plano de Trabalho apresentado em anexo.

Il — DA ENTIDADE

A APAE de Serafina Corréa é entidade privada sem fins lucrativos, regularmente
constituida, com reconhecida atuagdo no municipio, desenvolvendo servigos
continuados nas areas da assisténcia social, educagdo e saude, voltados as pessoas com
deficiéncia intelectual e multipla e suas familias.

A entidade integra a rede socioassistencial do municipio, possuindo estrutura fisica
adequada, equipe técnica qualificada e histérico de atendimento consolidado,
atendendo atualmente cerca de 130 usuarios, com demanda crescente.

11l — DA ANALISE DO PLANO DE TRABALHO

O Plano de Trabalho apresentado encontra-se formal e tecnicamente adequado,
atendendo aos requisitos previstos na Lei n? 13.019/2014, especialmente em seu art.
22, incisos | e lll, contendo:

e Identificagdo da entidade e do responsavel legal;

e Justificativa fundamentada e coerente com a realidade local;

e Definigdo clara do publico-alvo;

e Objetivos gerais e especificos compativeis com a Politica de Assisténcia Social;
e Descricdo detalhada das atividades a serem desenvolvidas;

e Metas e resultados esperados;

e Previsdo de despesas compativeis com o objeto;

e Mecanismos de acompanhamento, monitoramento e avaliacdo.



As acdes propostas contemplam atendimentos socioassistenciais, psicoldgicos e
familiares, fortalecimento de vinculos, inclusdo social, orientagdo as familias e a¢des
comunitarias, contribuindo para a prevengdo de situacdes de vulnerabilidade e
agravamento social.

IV — DO INTERESSE PUBLICO

O projeto apresenta relevante interesse publico, uma vez que complementa e fortalece
a rede de protecdo social do municipio, atendendo pessoas com deficiéncia e suas
familias, publico prioritario da Politica de Assisténcia Social.

A parceria com a APAE mostra-se necessaria e adequada, considerando a expertise da
entidade e a impossibilidade de o Municipio, de forma exclusiva, suprir toda a demanda
apresentada.

V — DO PARECER

Diante do exposto, considerando a regularidade da entidade, a relevancia social do
projeto, a compatibilidade do Plano de Trabalho com a Politica de Assisténcia Social e o
interesse publico envolvido, esta Secretaria MANIFESTA-SE FAVORAVELMENTE ao
repasse do valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) a Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais — APAE de Serafina Corréa, destinado a execug¢do do Projeto Atendimento
ds Pessoas com Deficiéncia e suas Familias.

O repasse devera observar a formalizagdo do instrumento juridico cabivel, bem como o

cumprimento das normas legais vigentes, especialmente quanto a execucdo,
acompanhamento e prestagao de contas dos recursos.

Serafina Corréa/RS, ide Al de 2026.

‘Elisangela Kurtz Pavio de Borba
Coordenadora da Assisténcia Social
Secretaria Municipal de Assisténcia Social




PREFEITURA MUNICIPAL DE

SerafinaCorréa

DECLARAGCAO

A Secretaria Municipal de Fazenda do Municipio de Serafina Corréa — RS,
DECLARA para os devidos fins, que a ASSOCIACAO DE PAIS E_AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE _SERAFINA CORREA - APAE, inscrita no CNPJ sob o n°
90.221.631/0001-23, com sede na Rua Guilherme de Costa, n°® 326, Centro Perdigdo Leste,

na cidade de Serafina Corréa, RS:

a) Implementa as condigdes previstas no artigo 44 e atende os requisitos
estabelecidos na Secao VII do Capitulo IV da Lei Municipal n® 4.459, de 24 de setembro de
2025, que “Dispde sobre as diretrizes orgamentarias para o exercicio financeiro de 2026” e

b) Ndo tem nenhuma pendéncia relativa a prestagbes de contas de

recursos anteriormente recebidos no &mbito de parcerias ou instrumentos congéneres.
Esta declaragéo é expedida para os devidos fins e efeitos legais.

Serafina Corréa, RS, 19 de fevereiro de 2026.

Rogério Reolon
Secretaria Municipal de Fazenda
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

SerafinaCorréa

Ao Excelentissimo Senhor
Daniel Morandi

Prefeito Municipal
Serafina Corréa — RS

Nos termos do disposto no artigo 2°, caput, da Ordem de Servigo n°® 02/2022,
aprovo o Plano de Trabalho protocolado sob n® 079/2026, em 23/01/2026,
apresentado pela Associacédo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Serafina
Corréa - APAE, inscrita no CNPJ n° 90.221.631/0001-23, com sede na Rua
Guilhelme De Costa, n°® 326, Centro Perdigdo Leste, Serafina Corréa-RS, por

entender que o projeto atende ao interesse publico e social.

Nos demais aspectos relativos ao Plano de Trabalho apresentado, verificou-
se que a entidade fez constar no documento, nos termos do artigo 22 da Lei n°
13.019/2014:

a) A descricao da realidade que sera o objeto da parceria;

b) A descricao de metas a serem atingidas e das atividades a serem
executadas;

c) A forma de execucgéo das atividades;

d) A definigdo dos parametros a serem utilizados para afericdo do
cumprimento das metas;

e) Contrapartida mensuravel.

Data: 19/02/2026

Secretaria responsavel: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Responsavel pela pasta: Jussandra da Silva

QWCW oo { L2
U Jussandra da Silva
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

SerafinaCorréa

RELATORIO

Na qualidade de Assessor de Controle, Prestagio de Contas, Convénios e Auxilios,
a servidora Livia dos Santos Souza Vivian, matricula 2740, em atengéo ao disposto na Lei
n° 13.019/2014, procede a analise do expediente recebido em 23/01/2026, protocolado
sob 0 n°® 79/26.

Foi realizada a verificacdo da documentagdo apresentada pela Associagdo de Pais
e Amigos de Serafina Corréa - APAE, destinado a execugdo das atividades descritas no
Plano de Trabalho.

O Plano de Trabalho apresentado pela entidade foi submetido a analise e aprovado
pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social, por considerar que os valores e auxilios
pretendidos sdo compativeis com as despesas previstas no projeto, bem como por reco-
nhecer o interesse publico e social da iniciativa.

No que se refere aos aspectos formais do Plano de Trabalho, verificou-se que a
entidade incluiu no documento, conforme determina o artigo 22 da Lei n® 13.019/2014:

a) a descrigdo da realidade que serdA objeto da parceria;

b) a descrigdo das metas a serem atingidas e das atividades a serem executadas;

c) a forma de execucao das atividades;

d) a defini¢do dos parametros a serem utilizados para aferi¢do do cumprimento das

metas. )

Constatou-se, ainda, que:

« a entidade proponente enquadra-se no artigo 2°, inciso I, da Lei n° 13.019/2014;

* 0 Estatuto Social da entidade atende aos requisitos previstos no artigo 33 da

mesma lei;

« 0s documentos apresentados estdo em conformidade com o artigo 21 do Decreto
Municipal n°® 438/2017.

Em consonancia com o disposto no artigo 19, inciso II, da Lei n°® 13.019/2014,

caso a Administra¢do Publica entenda existir interesse publico na celebracio da parceria,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

SerafinaCorréa

devera adotar os trAmites necessarios a sua formalizagdo, considerando que o ex-
pediente encontra-se em condigdes de regular processamento.

Cumpre esclarecer que esta andlise restringe-se exclusivamente aos aspectos do-
cumentais, ndo abrangendo avalia¢des juridicas, decisorias, econdomicas ou discriciona-
rias.

Diante do exposto, e considerando o cumprimento dos requisitos legais, aprovo o
expediente e 0 encaminho ao Prefeito Municipal para a consideragdo superior € providén-

cias cabivelis.

Serafina Corréa, 19 de fevereiro de 2026.

Lidvia dos Santos Souza Vivian

Assessor de Controle, Prestacdo de Contas, Convénios e Auxilios
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